*Marturiare*, s. v. w. *Martyrizare*, *Murator*. VI. 1183: „Tota ergo nocte onagris suis laboraverunt, et lapidaverunt et occiderunt ex illis qui erant in turri septem —. Et isti marturiati sunt ea morte, qua aliquos periisse nusquam legimus.“

*Marturiare*, s. v. w. *Martyrizare* (s. d.), *Murator*. VI. 1183: „Tota ergo nocte onagris suis laboraverunt, et lapidaverunt et occiderunt ex illis qui erant in turri septem —. Et isti marturiati sunt ea morte, qua aliquos periisse nusquam legimus.“

*Martus*, 1) Hammer; als Diminutiv *martulus*, *mariolus*, *martellus* (medioeris malleus, Pap.), legerer der bekannte Beiname Carl's Martell. — *Campanam pulsare ad martellum*, Hammerschläge auf die Glocke thun, die Sturmgleife läuten, Urf. v. 1328 (D.): „Quando audiet pulsare campanam ad martellum.“ *Murator*. VIII. 109: „Quadam die mattana cepit ipsum, quod volebat facere pulsari campanam ad martellum, causa videndi qualiter cives Vicentiae currenter ad plateam.“ Daf. p. 438: „Campana magna communis sonavit ad martellum, et confalones fraternalrum cum suis fratralis — ierunt ad plateam propter rixam et proelium.“ Annal. Victor. msc. ad an. 1378 (D.): „Campanam capitolii ad martellum seu ad modum quo pulsari seu percuti solent, cum adunatur populus ad rumorem seu hostium invasionem, indesinenter uno impetu ac eodem contextu pulsaverunt.“

*Martus*, für *Martius* n. 2, im März zu leistende Dienste.

*Martyr*, der um den Glauben an Christus den Tod erleidet, Isid. Orig. 7. 11; S. Augustin. lib. 22. contra Faustum c. 76; Ammian. lib. 22 u. 27. — *Martyra*, die um Christi willen den Marteted erleidet, Mabillon. Liturg. Gall. p. 215: „Evidenter ostendens, quod non solum perpetuae virginitatis martyra esset [B. Agnes] et virgo mansura —:“ p. 216: „sanctae martyrae tuae Caeciliae, Domine —.“

*Martyralis passio*, der Marteted, *martyrium*, *Act. SS. Sept.* VII. 510. S. *Martyrialis*.

*Martyrarius*, der Küster, welchem die Bewahrung der Reliquien obliegt, Formul. Andegav. n. 48: „Ideo convenit nobis unanimiter consentientes, et per voluntatem martyrario nomen illo presbytero, ut ipso infantulo ad hominem, nomen illo, venundare debemus —.“ Gregor. Turon. de Mirac. 2. 46: „Post obitum Proserpii martyrarii.“ Ejusd. Hist. 4. 11: „Ut factum est, ut conjuncti clerici Leubaste martyrario et abate, — Arvernus properarent.“ In e. alten Testamente (D.): „Turres, calices, pallas et coopertoria praedictis martyrariis ad custodiendum

tradidimus.“ Concil. Aurelian. II. can. 13: „Abbates, martyrarii, reclusi, vel presbyteri, apostolia dare non praesumant.“ Ebenso *custos martyrum*, Anastas. in S. Sylvestro: „Hic constituit, ut si quis desideraret in ecclesia militare, aut proficere, ut esset prius ostiarius, deinde lector, et postea exoreista per tempora, quae episcopus constituerit, deinde acolythus annis 3, subdiaconus annis 5, custos martyrum annis 5, diaconus annis 5, presbyter annis 3 — et sic ad ordinem episcopatus ascendere.“ Vita S. Zozimi Episc. Siracus. n. 6 (D.): „S. Zozimus cum aetate tum virtutibus inter Sanctos proficiens, custos pretiosi loculi S. Virginis Luciae constituitur a S. Fausto abbate ipsius monasterii.“ Num. 9 wird von demselben b. Zozimus gefragt, er sei „ad ecclesiae loculique S. Virginis Luciae custodiam relatus,“ während er gleich darauf „ostiarius et templi custos“ genannt wird. Vgl. auch *Capellanus*.